[bookmark: _GoBack]2024年工业和信息化高质量发展重点项目申报指南

根据《云南省工业和信息化厅关于开展2024年工业和信息化高质量发展重点项目申报工作的通知》（技创〔2023〕240号）要求，结合我市工作实际，组织申报2024年昆明市工业和信息化高质量发展重点项目。现就有关事项通知如下：
一、重点领域和类别
（一）重点领域
围绕绿色硅、绿色铝、新能源电池、先进装备制造、新材料、电子信息、生物医药、绿色食品加工、特色消费品、绿色环保、石油化工等重点产业，聚焦推动短板产业补链、优势产业延链、传统产业升链、新兴产业建链，上中下游配套、技术改造、智能化提升等为重点。
（二）重点类别
1.产业链培育重点项目。重点是围绕加快补齐产业短板，组织实施的产业链建链、强链、补链、延链，提升产业基础高级化、产业链现代化水平的项目；产业链企业引进龙头骨干企业或核心配套企业落地项目。
2.智能化升级项目。重点是利用人工智能、5G、工业互联网等新一代信息技术，推动传统产业智能化升级改造和“机器换工”项目。
3.融合应用项目。重点是以智能、绿色、质量、资源综合利用等为重点，加速新技术新工艺新材料新设备新业态新模式融合应用项目。
4.先进制造业重点领域产能提升和产业升级项目。
二、申报条件
项目符合国家法律法规、产业政策、区域规划布局和绿色低碳要求，对推进新型工业化建设、促进产业转型升级、助力产业链强链补链、推动工业高质量发展具有支撑引领作用。总投资不低于1000万元，按新开工、续建、竣工投产等3类组织申报，各类项目需符合以下条件：
（一）新开工项目。2024年8月前完成规划、备案、土地、环评等前期工作，2024年年内开工能建设，能完成2024年年度投资计划。
（二）续建项目。备案、土地、环评等手续基本完备，2023年底前已开工建设，能完成2024年年度投资计划。
（三）竣工投产项目。备案、土地、环评等手续完备，能确保2024年内建成投产。不符合“三线一单”要求和环境保护政策、安全生产政策、节能减排政策的项目，投入产出比低的项目，多个无关联小项目打捆形成的项目；尚处于可研、规划阶段且2024年不能开工建设的项目；停工、缓建且2024年不能恢复建设的项目；以及2023年底已建成投产的项目，不在本次申报范围。
三、申报要求
申报企业需根据项目类别按照文件要求填写重点项目申报表（附件1），表格中的各项内容和数据要准确、详实，各镇（街道）、园区收集汇总后需加盖公章于2023年12月22日前将纸质申报材料（电子版与纸质版材料一致）一式两份报送至嵩明县科学技术和工业信息化局工业经济科。